
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  29 DEL 02.08.2013   
 

   Oggetto: 
L.R. n.28/1997 “Interventi a favore della istituzione e funzionamento delle scuole 
civiche di musica”. Nuova Istituzione Scuola civica di musica denominata 
“Romangia”. Approvazione Statuto e Programma spese.  
Recesso dalla Convenzione stipulata con il Comune di Nulvi. 

 
 

L’anno duemilatredici, addì due del mese di Agosto, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi 
in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 
risultati presenti all’appello nominale:  

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta  X  

Peru  Antonello  X Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Sias Giacomino X  Sanna Nicola   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  

Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X  

Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  

Sechi Francesco  X     

Macciocu Luigi X  TOTALE 19 2 

Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 19. Assenti: n. Sanna N., Santoni,  
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 

Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 



 
In continuazione di seduta………..…….. 
 
 

Il Presidente del Consiglio chiama il punto 3 all’o.d.g.. 
 
ILLUSTRA  l’argomento all’o.d.g. l’Assessore alle Politiche Culturali – Pubblica Istruzione – Turismo 
dott.ssa Simonetta Pietri, la quale comunica all’Assemblea che il Museo Biddas  è stato proclamato vincitore 
del Premio “Riccardo, Francovich” come miglior museo e sito archeologico italiano inerente il patrimonio 
archeologico di età medioevale. Tale riconoscimento è stato eseguito dal SAMI di Borgo San Lorenzo di 
Firenze, di cui si chiede di allegare relativa comunicazione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO  che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 ancora non è stato deliberato; 
 
VISTO  l’art. 151, co.1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa il termine del 31 Dicembre per deliberare il 
bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli EE.LL. e dispone che il detto termine può essere 
differito con D.M. Interno per motivate esigenze;   
 
VISTO  l’art.163 del D. Lgs. n.167/2000, il quale, in virtù del predetto differimento, autorizza l’esercizio 
provvisorio sino al termine prorogato con D.M. dell’Interno; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito del predetto documento finanziario di programmazione, e nello specifico 
nella parte Entrata, al Capitolo 3001, e nella parte Spesa, al Capitolo 11237, dell’istituendo P.E.G. per 
l’anno 2013, capitoli denominati “Contribuzione utenza in favore della situazione e funzionamento delle 
scuole civiche di musica”, sono state stanziate le risorse per l’attività in oggetto; 
 
VISTA  la L.R. n. 28 del 15.10.1997, avente ad oggetto “Interventi a favore dell’istituzione e funzionamento 
delle Scuole Civiche di musica “; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta della R.A.S. n.53/44 del 04.12.2009, con la quale la Regione Sardegna 
riafferma, dopo la L.R. n.9/2006, art.79, comma1, lett.e) “Conferimento di funzioni e compiti agli Enti 
Locali”, la propria competenza in materia di istituzione e funzionamento delle scuole civiche di musica; 
 
VISTO  l’art. 3, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale, il quale tra le finalità dell’Ente, prevede altresì la 
promozione delle attività culturali, ricreative e del tempo libero, sia pure in collaborazione con enti e 
associazioni che operano sul territorio comunale con particolare riguardo alle iniziative che favoriscono la 
socializzazione, quale è l’istituzione di una nuova Scuola Civica di Musica; 
 
VISTO  che non ricorrono più le condizioni che hanno portato ad aderire alla Scuola Civica di musica del 
Comune capofila di Nulvi; 
 
CONSIDERATO 

- che questo Comune, volendo garantire alla cittadinanza una adeguata cultura musicale, elemento 
essenziale per la crescita culturale, sociale e intellettuale dei giovani intende    istituire la Scuola 
civica “Romangia”; 

- che questo Comune, dopo gli opportuni contatti ed i positivi riscontri con il Comune di Sennori, 
intendono insieme  impegnarsi a mettere a disposizione le strutture e le risorse umane e strumentali 
utili per un ottimale funzionamento della Scuola civica di musica; 

- che la predetta scuola “Romangia”, per i residenti in entrambi i Comuni,  ha fissato in € 200,00 la 
quota d’iscrizione  per ogni allievo,  quota da versare sul conto  corrente postale dell’Ente; 



- che detta somma riscossa dal comune di Sorso verrà considerata  come compartecipazione ai costi di 
funzionamento. A tale fine sono stati istituiti i capitoli di entrata 3001 e di uscita 11237, 
rispettivamente finanziari per € 10.000,00; 

- che questa Amministrazione intende contribuire alle spese d’iscrizione in favore di quegli alunni che 
si dovessero trovare in situazioni economiche disagiate prevedendo, a tal fine, le corrispondenti 
somme iscritte al Capitolo 11331 “ Spese per iniziative di socializzazione Scuola civica di musica“, 
al momento stimate in € 2.000,00; 

- che occorre provvedere  all’approvazione dello Statuto e del Programma di spese, qui allegati, per 
farne parte sostanziale ed integrante;  

- che occorre inoltrare istanza alla Regione Sardegna per la concessione dei finanziamenti delle Scuole 
civiche di musica. 

 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. 
Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 ed incluso in 
calce alla presente deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. 
Pietro Nurra, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 
ed incluso in calce alla presente deliberazione; 
 

ULTIMATE  le operazioni di voto, svoltesi per alzata di mano, con il seguente esito:  

 
CONSIGLIERI 
PRESENTI  

19 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

2 Sanna N., 
Santoni. 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

19  

VOTI FAVOREVOLI  19 
VOTI CONTRARI  0 
ASTENUTI  0 

 

Sulla base del descritto esito di votazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi espressi mediante dispositivo elettronico 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE atto di quanto in premessa; 
 

- di istituire, , la nuova Scuola Civica di musica denominata “Romangia” con l’intento di garantire alla 
cittadinanza una adeguata cultura musicale, elemento essenziale per la crescita culturale, sociale e 
intellettuale dei giovani; 

- di collaborare con il Comune di Sennori per quanto riguarda le strutture e le risorse umane e 
strumentali utili per un ottimale funzionamento della Scuola civica di musica; 

- di fissare per ciascun corso, in € 200,00 la quota d’iscrizione  per ogni allievo,  quota da versare sul 
conto  corrente postale dell’Ente; 

- che detta somma riscossa dal comune di Sorso verrà considerata  come compartecipazione ai costi di 
funzionamento. A tale fine sono stati istituiti i capitoli di entrata 3001 e di uscita 11237, 
rispettivamente finanziari per € 10.000,00 

- di contribuire alle spese d’iscrizione in favore di quegli alunni che si dovessero trovare in situazioni 
economiche disagiate prevedendo, a tal fine, le corrispondenti somme iscritte al Capitolo 11331 “ 
Spese per iniziative di socializzazione Scuola civica di musica“, al momento stimate in € 2.000,00; 

- di approvare lo Statuto e il Programma delle spese, qui allegati;  



- di inoltrare istanza alla Regione Sardegna per la concessione dei finanziamenti delle Scuole civiche 
di musica; 

- di recedere dalla Convenzione stipulata a suo tempo con il Comune di Nulvi; 
- di notificare al Comune di Nulvi copia della presente;  

 
DI DARE ATTO  che l’onere finanziario stimato, conseguente all’adozione del presente atto è dato: 
 -da € 10.000,00 quale quota presunta di contribuzione annua da parte dell’utenza, la cui spesa 

verrà imputata al Capitolo 11237, denominato “Contribuzione utenza in  
 favore della istituzione e funzionamento delle Scuole Civiche di musica”, del   
Bilancio 2013 in via di predisposizione; 

 -da € 2.000,00         quale quota spese per utenti in disagiate condizioni economiche, la cui spesa 
verrà imputata al Capitolo 11331, denominato “Spese per iniziative di              
socializzazione “  del Bilancio 2013 in via di predisposizione; 

 
DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio di adottare tutti gli atti consequenziali conformi alla 
presente deliberazione; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L., stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter procedurale in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato nell’Ufficio 
Segreteria Generale del Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse. 





Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 Parere favorevole 
 
����   IL DIRIGENTE __________________________ 

 
Regolarità Contabile 

          ����  Parere favorevole 
 
          IL DIRIGENTE Dr. Piero Nurra  
                                   ______________________ 

____________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 06 Agosto 2013  all’Albo Pretorio 
Comunale On Line al n. 467 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 06 Agosto 2013                                              Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

                                                                               F.TO  MARCHETIELLO  
                                                                                  (Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per 
quindici giorni consecutivi dal 06 Agosto 2013 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  06 Agosto 2013 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

 
 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02.08.2013  poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  06 Agosto 2013 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:    Sorso 06.08.2013                  Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

 


